Press Release

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いいたします。

1

2019 年 11 月 8 日

各 位

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

代表取締役社長 石田 建昭

東京都中央区日本橋二丁目 5 番 1 号

証券コード 8616  東証・名証第一部

資産管理アプリ「おかねのコンパス」のリリースについて

 当社は、株式会社マネーコンパス・ジャパンを設立し、資産形成層向け金融サービスの資産管

理アプリ「おかねのコンパス」を開発してまいりましたが、この度、当社子会社である東海東京

証券株式会社（以下「東海東京証券」）にて、2020 年 1 月（予定）に「おかねのコンパス for TT」

をリリース致しますのでお知らせいたします。

記

1. 「おかねのコンパス」リリースについて

当社では、経営計画「New Age's, Flag Bearer 5 ～新時代の旗手～」において、先進的な「総合

金融グループ」への進化に向け、経営基盤の強化に取り組んでおり、その中でも、資産形成層の

お客さまのニーズに対応した商品・サービスの拡充が重要な課題の一つであると認識しておりま

す。

当社はこれまで資産形成層向けサービスを検討するにあたり、FinTech企業に対しての積極的な

出資、FinTech 企業との協業に取り組み、新しい発想と技術革新による新たなビジネスチャンスの

取り込みを図ってまいりました。

近年では、資産形成層のお客さまを中心に家計簿も含めた資産アグリゲーションサービスへの

ニーズが拡大していることから、資産アグリゲーション機能に先進的な FinTechサービスを組み合

わせることで、資産形成層のお客さまが投資サービスへ一歩を踏み出すことができる資産管理ア

プリ「おかねのコンパス」をリリースいたします。

「おかねのコンパス」は、資産アグリゲーションに高いノウハウを有する株式会社マネーフォ

ワード（以下「マネーフォワード」）と共同する資産管理だけでなく、投資サービスや保険、年金、

ライフプランなどの機能も備え、ユーザーの皆さまのお金に関する管理・運用を一元的に行える

サービスを提供いたします。

本アプリは、東海東京証券でサービスリリースしたのち、地方銀行、事業法人へのご提供を予定して

おり、企業様ごとのブランドにカスタマイズしてアプリ展開を進めてまいります。

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いいたします。

2

また、各企業様とは本アプリをベースとしたデジタルマーケティングの分野でも協業し、ユーザーの

資産形成に対する的確な情報配信や、銀行窓口などの対面アドバイスに活用していく中、将来的には、

ご提供する地方銀行の銀行アプリとも連携し、銀行機能から投資までをシームレスにつなげていく予定

です。

2. サービス概要

おかねのコンパスでは、「管理から活用へ、次の一歩を踏み出すためのアプリ」をコンセプトに、保

有資産を一元管理する「わかる」、投資サービスを提供する「ふやす」、保険・年金機能を提供する「そ

なえる」などのサービスパッケージを提供いたします。

【主な提供サービス及び提供企業】

サービス名 概要 提供会社

わかる

【資産管理機能】

銀行口座やクレジットカード、電子マネー、証券、年金、

ポイントなど様々な口座情報を一括管理。

株式会社マネーフォワード

【ロボアドバイザー】

1万円からはじめる、AI搭載ロボアドでおまかせ資産運用。
株式会社お金のデザイン

【少額投資】

1000円で株主、かんたんスマホ証券。
株式会社One Tap BUY

【おつり投資】（3月リリース予定）

5円から無理なく簡単に分散投資。
TORANOTEC投信投資顧問株式会社

【保険管理】

「iChain 保険ウォレット」のOEM提供を受け、「そなえるコン

パス」としてリリース。

もしもの時のあんしんを手元に、保険をスマホで管理。

iChain株式会社

【保険ロボアドバイザー】

最速10秒ではじめる、じぶんの保険デザイン。

簡単な質問に答えると、ロボアドが今必要となる最適な保

険の組み合わせと保険料を診断。

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

Japan Digital Design株式会社

【年金試算】

「ねんきん定期便」をスマホで撮影、年金額や老後に必要

な金額が1分でわかる。

名案企画株式会社

一般社団法人 公的保険アドバイザー協会

ふやす

そなえる

 今後も、お客さまの多様化するニーズに対応し、随時サービス内容の改善と機能の拡充を図っ

てまいります。

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いいたします。

3

＜提供アプリイメージ＞

3. スマホ専業証券との連携について

当社は、本日付で別途プレスリリースしております「スマホ専業証券の設立について」の通り、

スマートフォンを利用したオンライン証券の設立に向け、本日付で準備会社を設立致しました。

このスマホ専業証券では、既存のスマホ専業証券の多くが次世代層をターゲットとする中、簡

単なだけでなく、証券担保ローンなど機能的なサービスや、日本株式に加え外国株式や外国債券

など多様な商品をご提供することで、次世代層に加えて、デジタルシニアやパワーカップル層も

ターゲットにした進化型のスマホ専業証券をめざします。

「おかねのコンパス」では、このスマホ専業証券とも連携することで、多様な商品を求めるお

客さまのニーズにも対応し、幅広いお客さまへのサービス提供をしてまいります。

4. 今後について

 本件が当社の 2020 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上